
COPIA

 

 

COMUNITA’ MONTANA

VALLI DEL LARIO E DEL CERESIO
22015 Gravedona ed Uniti - Como

 

DETERMINAZIONE - REGISTRO GENERALE
Numero Data

364 03-11-2021
 

Servizio: AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E PAGHE

 

OGGETTO:
GESTIONE ASSOCIATA DI SERVIZI COMUNALI - SERVIZIO SISTEMI
INFORMATIVI - ATTIVAZIONE SERVIZIO CIE - ACCESSO AI SERVIZI ON
LINE URBI SMART DA PARTE DELLA DITTA PA DIGITALE SPA - PARTITA
IVA 06628860964. CIG: Z5033BBCDC

 

 IL RESPONSABILE D’AREA

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea Comunitaria n. 44 in data 10/12/2018, integrata con
deliberazione dell’Assemblea Comunitaria n. 6 in data 25/3/2019 di approvazione dello schema di
convenzione per il triennio 2019-2021 per la gestione associata attraverso la Comunità Montana Valli del
Lario e del Ceresio dei servizi informativi per i Comuni di Bene Lario, Cavargna, Corrido, Cusino, Plesio,
Porlezza, San Bartolomeo V.C., San Nazzaro V.C., Val Rezzo e Valsolda;
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione n. 125 in data 17/12/2018 della Giunta Esecutiva di approvazione del
contratto quadro triennale con la PA DIGITALE S.p.A. con sede a Pieve Fissiraga (LO), che prevede
l’erogazione del servizio in forma associata del software in modalità ASP, opportunamente aggiornato in
conseguenza di nuove disposizioni legislative, e il servizio di assistenza Help Desk per i Comuni e per la
Comunità Montana stessa;
 
DATO ATTO che con propria determinazione n. 419 in data 26/11/2019 è stata approvata la proposta della
PA Digitale S.P.A. denominata “Ente Digitale” comprendente l’attivazione di soluzioni software e di servizio
che rientrano nel percorso di attuazione delle diverse iniziative normative che le Pubbliche Amministrazioni
devono realizzare e promuovere nell’ambito dell’Agenda Digitale (istanze on line, SPID, PagoPA e da
ultimo App IO);
 
PREMESSO che PagoPA S.p.A. – in convenzione con il Dipartimento per la Trasformazione digitale e
l’Agenzia per l’Italia digitale (AgID) – ha promosso un Avviso Pubblico per l’assegnazione di contributi
economici ai Comuni italiani (nell’ambito del Fondo per l’Innovazione Tecnologica e la Digitalizzazione),
istituito con il Decreto Rilancio e affidato al Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione;
 
DATO ATTO che con propria determinazione n. 419 in data 26/11/2019 è stato affidato alla ditta PA
DIGITALE di PIEVE FISSIRAGA (LO) - Partita IVA 06628860964 il servizio di attivazione dell’App IO per i
Comuni della Gestione Associata del Servizio Sistemi Informativi;

https://urlsand.esvalabs.com/?u=https%3A%2F%2Fwww.pagopa.gov.it%2Fit%2Fpagopa-spa%2Ffondoinnovazione%2Favviso%2F&amp;e=08567db7&amp;h=38818f21&amp;f=n&amp;p=y


 
PRESO ATTO che:

-         i predetti Comuni hanno ricevuto la comunicazione Ministeriale in merito
all’assegnazione fondi ai Comuni italiani per promuovere la diffusione delle piattaforme
abilitanti Spid, CIE, pagoPA e dell'App IO, e le modalità per la richiesta di erogazione del
restante contributo nella misura dell'80% dell'importo spettante;
-        si sta procedendo con il completamento dell'attivazione dei servizi di Io App (con lo
scopo di raggiungere la quota di 10 servizi attivi) e per terminare la mappatura/attivazione di
ulteriori entrate da segnalare a PAgoPA necessari per poter procedere con la richiesta del
restante contributo;
-        dal 28 febbraio 2021 tutti i servizi digitali della PA dovranno essere fruibili esclusivamente
tramite SPID, CIE (Carta identità elettronica) o CNS (carta nazionale dei servizi);
-        in ottemperanza alle indicazioni rilasciate dal Poligrafico dello Stato, PA Digitale S.P.A ha
realizzato l’integrazione dei servizi on line della suite URBI SMART soggetti ad
autenticazione con CIE;
-        per tutti i Comuni che hanno presentato domanda di adesione al Fondo Innovazione,
consentire agli utenti di accedere, entro il 31 dicembre 2021, ai servizi digitali anche
attraverso l’integrazione della CIE, comporterà l’assegnazione di una premialità del 25%
del contributo totale;
 

RITENUTO attivare per i Comuni della Gestione Associata il servizio CIE – accesso ai servizi on line URBI
Smart  tramite PA DIGITALE SPA che offre sul sistema di negoziazione telematico MEPA al costo unitario
di € 4.968,00, scontato del 50% sul prezzo di listino,  oltre IVA 22%;
 
PRESO ATTO che il servizio è comprensivo di n. 2 ore di formazione plenaria;
 
RICHIAMATO l’Ordine Diretto di Acquisto N. 6441138 in data 3/11/2021 per un importo complessivo di €
4.968,00 oltre € 1.092,96 per IVA 22%;
 
VISTO che è stato acquisito il Cod. CIG: Z5033BBCDC;
 
RICHIAMATI: 

−       il decreto del Presidente della Comunità Montana n. 8/2019 in data 22/11/2019 di
nomina del Responsabile del Servizio economico-finanziario e di Responsabile per la
Transizione al Digitale;
−       l'art. 12, del vigente Regolamento Sull'Ordinamento Degli Uffici e dei Servizi;

 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea Comunitaria n. 4 in data 13 aprile 2021, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021-2023, immediatamente esecutiva;
 
DATO ATTO che con delibera di Giunta Esecutiva n. 31 in data 19.04.2021, esecutiva, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anno 2021, parte finanziaria;
 
RITENUTO che il presente atto rientri nella competenza gestionale affidata con la summenzionata
deliberazione dalla Giunta Esecutiva ai Responsabili d’Area;
 
DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento nonché della sua correttezza
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii;
 
VISTI gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
 

DETERMINA
 

1.     che quanto espresso in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

 
2.     2.     di affidare alla ditta PA DIGITALE di PIEVE FISSIRAGA (LO) - Partita IVA
06628860964 l’attivazione del servizio CIE – accesso ai servizi on line URBI Smart   per
l’importo offerto di € 4.968,00 oltre € 1092,96 per IVA al 22%, comprensivo di n. 2 ore di
formazione plenaria;

 
3.     di impegnare la spesa complessiva di € 6.060,96 con imputazione all’intervento
01.08.1.103 – U.1.3.2.7.6 - cap. 99.6 del Bilancio di previsione 2021 – 2023 – esercizio
2021 che presenta la necessaria disponibilità;

 
4.     di dare atto che l’obbligazione derivante dal seguente provvedimento diverrà esigibile
entro l’esercizio finanziario 2021;

 



5.     di accertare, ai fini dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento, con riguardo alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 
6.     di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

 
7.     di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei servizi finanziari per gli atti
di competenza e per il pagamento della fattura che verrà emessa da PA DIGITALE SPA di
PIEVE FISSIRAGA (LO), dando atto che la spesa verrà ripartita fra i Comuni aderenti alla
Gestione Associata dei Servizi informativi.

 
 
Il responsabile approva la determina in ordine alla regolarità amministrativa e tecnica ai sensi e per gli
effetti dell'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174 e dell’art. 147 bis del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
 
Gravedona ed Uniti, 03-11-2021 
 

Il Responsabile del Servizio
F.to RONCHI GRAZIELLA

 
Copia conforme del documento originale depositato presso questo Ente


